§. 2. Si arbor ædibus alienis impendeat, utrum totam arborem jubeat prætor adimi: an verò id solum quod super excurrit, quæritur? Et Rutilius ait, à stirpe excindendam: idque plerisque videtur verius. Et nisi adimet dominus arborem, Labeo ait permitti ei cui arbor officeret, ut, si vellet, succideret eam, lignaque tolleret.

De vitibus.

§. 3. Arboris appellatione etiam vites continentur.

De domino ædium et de fructuariis.

§. 4. Non solum autem domino ædium, sed etiam ei qui usumfructum habet, competit hoc interdictum: quia et ipsius interest arborem istam non impendere.

De ædibus communibus.

§. 5. Præterea probandum est, si arbor communibus ædibus impendeat, singulos dominos habere hoc interdictum, et quidem insolidum: quia et servitutum vindicationem singuli habeant.

Interpretatio

§. 6. Ait prætor: *Si per te stat quominus*

Labéon dit qu'il a la possession précaire, et qu'il est soumis à l'interdit, parce qu'il n'est point besoin de l'autorisation du tuteur pour qu'un pupille possède naturellement. Et on peut dire à un pupille, rendez ce que vous tenez de moi à titre de précaire; parce qu'il ne possède qu'à ce titre ce qu'il a demandé. Et le préteur n'a rien de nouveau à établir en ce cas, parce que si le pupille possède la chose il sera contraint par le juge à la rendre; s'il ne l'a pas, il ne sera tenu à rien.

TITRE XXVII.
DE L'INTERDIT PAR LEQUEL

ON EST AUTORISÉ

A couper des arbres nuisibles.

1. *Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur est conçu ainsi: « Si un arbre s'étend de votre maison sur celle de votre voisin, et que vous ne vouliez pas l'arracher, je défends que vous vous opposiez à ce que le voisin l'arrache et le garde pour lui.

1. Cet interdit est prohibitoire.

2. Si un arbre s'étend d'une maison sur une autre, le préteur permet-il d'arracher l'arbre en entier, ou seulement de couper la partie qui passe au-dessus de l'autre maison? Rutilius dit qu'il doit être jeté bas jusqu'à la racine: c'est le sentiment le plus commun. Si le propriétaire ne veut pas le jeter bas, Labéon dit que celui à qui l'arbre nuit peut le couper et emporter le bois pour lui.

3. Sous le nom d'arbres, on comprend aussi les vignes.

4. Cet interdit appartient non-seulement au propriétaire de la maison à qui l'arbre nuit, mais encore à celui qui a l'usufruit de cette maison, parce qu'il a aussi intérêt que l'arbre ne passe pas au-dessus de la maison.

5. Il faut encore décider que si un arbre passe au-dessus d'une maison commune à plusieurs propriétaires, chaque copropriétaire peut se servir de cet interdit, et même pour le tout; parce que chacun d'eux a le droit de revendiquer les servitudes.